A ritualiter. Nam post transgressionem terra cordis
 producit spinas et tribulos : excolit homo, elaborat,
 adhuc tamen spinæ pravorum spirituum ena-
 scuntur. Deinde sanctus ille Spiritus suppetias fert
 imbecillitati humanæ, et Dominus **IOI** mittit in
 terram cordis semen cæleste, atque excolit eam :
 quo semine jacto, adhuc tribuli et spinæ pullulant.
 Denuo ipse Dominus, ac homo exercent terram
 animæ, et septem mali spiritus ac spinæ exoriantur
 illic, et repullulant, donec adveniat æstas, et
 abundet gratia, ac desiccantur ab æstu solis spinæ
 enatæ.

XXII. Etsi enim nequitia adhæret naturæ, sic
 B tamen dominatur ei, quæ habet pastum. Teneras
 enim herbas frumenti potest lolium suffocare ;
 ingruente vero æstate ubi fructus exsiccati fuerint,
 nihil lædit lolium frumentum. Itaque si evenerit
 ut sint triginta modii frumenti puri, vix illic per-
 mistio lolii, velut aliquota sextarii pars apparebit,
 obruta sunt enim nimia copia frumenti : sic quoque
 in gratia, cum donum Dei et gratia abundaverit in
 homine, atque ditescat erga Dominum, adsit tamen
 aliqua in parte nequitia ; nequit illa lædere homi-
 nem, neque vim ullam aut imperium in eum
 obtinet. Adventus enim Domini et providentia est
 propterea, ut in servitutem malitiæ redactos, eique
 obnoxios et subjugatos liberaret, ac peccati et
 mortis victores efficeret. Non debent ergo fratres
 C admiratione duci, si a quibusdam affligantur, id
 fit, ut vindicentur a malitia.

XXIII. Etenim quondam Moses et Aaron, cum
 potirentur sacerdotio, multa pertulerunt. Caiphas
 autem, qui eorum cathedram tenebat, ipse persecu-
 tus est, et condemnavit Dominum : Dominus
 tamen sacerdotium reverenter habens, permisit il-
 lud fieri. Itidem prophetæ a gente sua persecutio-
 nem passi sunt. Postea Mosen excepit Petrus, cui
 nova Ecclesia Christi ac verum sacerdotium com-
 missum est. Jam enim est baptisma ignis et spi-
 ritus, et circumcisio quædam in corde fit. Divinus
 enim et cælestis Spiritus commoratur in mente.
 D Verum neque hi perfecti, quandiu sunt in carne,
 carent sollicitudine propter arbitrii libertatem ;
 sed metu percutiuntur, atque propterea tentari
 permittuntur. Ubi vero anima ad illam civitatem
 sanctorum pervenerit, tum demum absque afflictio-
 nibus et tentationibus vitam agere potest. Illic
 enim non amplius est sollicitudo, aut afflictio, aut
 labor, aut senectus, aut Satanas, aut bellum, sed
 requies, gaudium, lætitia et salus. In medio enim
 illorum est Dominus, qui appellatur Salvator, quod
 liberet captivos : appellatur medicus, quod cæle-
 stem ac divinam medicinam conferat, et affectiones
 animæ curet : aliquatenus enim imperium in ho-
 minem obtinet illæ. Uno verbo autem ut dicam,
 princeps nequitia.

XXIV. Quod superest, Deus et angeli ejus hominem illum volunt una secum domesticum reddere in regno: itidem diabolus et angeli ejus exoptant eum sibi adjungere et in suas partes pertrahere. Media igitur est anima inter duas hypostases, atque utram in partem postea inclinarit voluntas animæ, ejus sit propria, ejusque filius. Perinde autem, ac si mittat pater quispiam in regionem peregrinam filium suum, ubi occurrant ei in via bestię, atque conferat illi pharmaca et antidota; ut si adoriantur eum belluę aut dracones, oblato pharmaco illa interficiat: eodem quoque modo vos omnem nervum intendite, ut accipiatis cęlestē pharmacum quod mederi potest et antidotum est animę; ut ejus beneficio interimatis venenum emittentes bestias immundorum spirituum. Non est enim facile, purum cor possidere, nisi multo cum certamine et labore, **102** ut conscientiam et cor purum habeat homo, ut penitus evellatur nequitia.

XXV. Contingit enim gratia aliquem pręditum esse, cujus tamen cor nondum sit purificatum. Et propterea ceciderunt qui lapsi sunt, eo quod non crederent, post acceptam gratiam adhęrere illis sumum ac peccatum. Omnes vero justī per angustiam atque afflictionis plenam viam usque ad finem Deo placuere. Abrahamus cum esset dives, tum secundum Deum tum secundum mundum, *terram ac pulverem* ⁶³ se ipsum nominavit. Et David: *Opprobrium hominum, inquit, et abjectio plebis. Et, vermis et non homo* ⁶⁴. Similiter omnes apostoli et prophetę male habitī summis afficiebantur contumeliis. Dominus ipse, qui via est et Deus, cum non propter seipsum sed propter te venit, ut typus ac exemplum tibi fieri omnis boni; perpende in quantum humilitatem se abjecerit, forma servi accepta, qui est Deus, Dei Filius, Rex, Filius Regis, donans quidem ipse curantia pharmaca, sanansque vulneratos; exterius tamen velut unus vulneratorum apparens.

XXVI. Cęterum ne despicias divinam dignitatem, dum conspicis illum exterius humiliatum, ut similem nobis; propter nos sic apparuit, non propter se ipsum. Perpende, ea hora qua clamabant: *Crucifige, crucifige eum* ⁶⁵, ac populus concurrebat, quam humiliatus erat prę omnibus? Quemadmodum in rebus aspectabilibus si quis sit improbus, postquam acceperit sententiam a magistratu, ab universo populo execrationi devovetur, ac contemptui habetur, sic quoque Dominus hora crucis, tanquam homo vitam cum morte commutaturus, vilipendebatur a Pharissęis. Quando rursus conspuerunt in vultum ejus, et imposuerunt ei coronam spineam, et colaphis eum ceciderunt, quam non supergressus est humilitatem? [Scriptum enim est: *Dorsum meum dedi flagellantibus, nec averti faciem meam a turpitudine conspuentium, nec genas meas a percutientibus* ⁶⁶. Quod si Deus tantas contumelias, passionem ac humilitatem subiit, tu, qui